
K.Mīlenbaha saules pulkstenis 
 

 

2018. gada novembrī dienas gaismu ieraudzīja izcilajam latviešu valodniekam Kārlim 

Mīlenbaham veltīts saules pulkstenis Kandavā. Vienlaikus tas ir arī vienīgais šim 

izcilajam latviešu vīram 

veltītais vides objekts Latvijā. 

Doma par saules pulksteni 

Kandavas pašvaldībai parādījās 

2013.gadā. Pamazām tapa 

saules pulksteņa saturiskā 

koncepcija, dizains, kā arī tika 

meklētas iespējas šo vides 

objektu izgatavot. Saules 

pulkstenis ir ar dubultu 

ciparnīcu – tas rāda gan vietējo 

laiku, gan joslas vasaras laiku 

(GMT+3).  

 

Saules pulkstenis ir veidots 

atvērtas grāmatas formā. To 

rotā K.Mīlenbaha darba nosaukums “Latviski domāt, latviski runāt, latviski just” 

(1890). Profesore Ina Druviete izvēlējās vēl astoņu darbu nosaukumus, kuri ir 

iestrādāti saules pulkstenī. Tajā skaitā ir arī – “K.Mīlenbaha Latviešu valodas 

vārdnīca. Rediģējis, papildinājis, turpinājis J.Endzelīns. I-IV, 1923-1932.”  

 

Vietējais laiks (“Kandavas laiks”) atbilst vēsturiski lietotajam principam – dienas 

vidus ir tieši pl 12 (jeb XII uz ciparnīcas loka). Savukārt, dēļ tā, ka Saules kustība 

pie debess gada laikā periodiski mainās, vasaras laika rādījumi uz saules pulksteņa  

būs ar nelielām novirzēm no standarta laika saskaņā ar tā saucamo laika 

vienādojumu. Tādēļ, lai iegūtu standarta laiku, pie saules pulksteņa rādītā laika ir 

jāpieskaita (+) vai jāatskaita (-) attiecīgais skaits minūšu Vērtības vairākiem 

datumiem gada ietvaros ir šādas: 

 

1.jan 0 1.mai -6:00 1.sep -3:00 
15.jan 5:50 15.mai -7:00 15.sep -7:40 
1.feb 10:00 1.jūn -5:40 1.okt -13:40 
15.feb 10:40 15.jūn 3:00 15.okt -17:10 
1.mar 9:50 1.jūl 0 1.nov -19:30 
15.mar 5:30 15.jūl 2:20 15.nov -18:30 
1.apr 0:30 1.aug 2:50 1.dec -14:00 
15.apr -3:30 15.aug 1:00 15.dec -8:00 

 

 

Saules pulkstenis izgatavots 2018. gadā 

Projekta autors - Mārtiņš Gills 

Metāla meistars - Aivars Oleksāns 

 

www.saulespulkstenis.lv 


